

INSTRUCTIONS FROM THE DEPARTMENT OF PERSONNEL & TRAINING
(DoPT); CIVIL SERVICES (PRELIMINARY) EXAMINATION, 2014

Candidates taking Civil Services (Preliminary) Examination, 2014, being conducted by the Union Public Service Commission on 24 August, 2014 may note the following:-

1. The Paper II of the CSE (Preliminary) is of 200 marks and 2 hours duration. It contains a section on English Language Comprehension Skills (Class X Level). It contains some questions based on a few paragraphs in English.
2. The Union Government has decided that for the Civil Services (Preliminary) Examination, 2014 to be held on 24th August, this section on English Language Comprehension Skills (Class X Level) will **not** count for gradation or merit.
3. The Paper-II would contain a section on English Language Comprehension Skills (Class X Level). Candidates must therefore note that they **do not** have to answer the questions on this English Language Comprehension Skills (Class X Level) section. These questions will **not** be evaluated.
4. However, the duration of the Paper II would remain 2 hours and candidates can utilize the entire time in answering all questions except those in the Section containing English Language Comprehension Skills (Class X Level).
5. The maximum marks for Paper II would be "200 minus the marks earmarked for the English Language Comprehension Skills (Class X Level)".
6. Candidates must note that the section on English Language Comprehension Skills (Class X Level) would **not** count towards gradation or merit. Even if they attempt it, marks will not be counted for gradation or merit.

कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग के अनुदेश: सिविल सेवा (प्रारंभिक) परीक्षा, 2014

संघ लोक सेवा आयोग द्वारा 24 अगस्त, 2014 को आयोजित की जा रही सिविल सेवा (प्रारंभिक) परीक्षा, 2014 में शामिल होने वाले अभ्यर्थी निम्नलिखित बातों पर ध्यान दें:-

1. सिविल सेवा (प्रारंभिक) परीक्षा का प्रश्न-पत्र II 200 अंकों का होगा और इसकी अवधि 2 घंटे की होगी। इसमें अंग्रेजी भाषा बोध कौशल (कक्षा X स्तर) का एक खण्ड शामिल है। इसमें अंग्रेजी के कुछ पैराग्राफों पर आधारित कुछ प्रश्न होंगे।
2. संघ सरकार ने निर्णय लिया है कि 24 अगस्त को आयोजित होने वाली सिविल सेवा (प्रारंभिक) परीक्षा, 2014 में श्रेणीकरण अथवा योग्यता के लिए अंग्रेजी भाषा बोध कौशल (कक्षा X स्तर) के इस खण्ड की गणना **नहीं** की जाएगी।
3. प्रश्न-पत्र II में अंग्रेजी भाषा बोध कौशल (कक्षा X स्तर) का एक खण्ड शामिल होगा। अतः अभ्यर्थी ध्यान दें कि उन्हें अंग्रेजी भाषा बोध कौशल (कक्षा X स्तर) के खण्ड के प्रश्नों का उत्तर **नहीं देना** है। इन प्रश्नों का मूल्यांकन **नहीं** किया जाएगा।
4. तथापि, प्रश्न-पत्र II की अवधि 2 घण्टे बनी रहेगी और अभ्यर्थी इस पूरी अवधि का उपयोग अंग्रेजी भाषा बोध कौशल (कक्षा X स्तर) के खण्ड के प्रश्नों को छोड़कर शेष सभी प्रश्नों का उत्तर देने के लिए कर सकते हैं।
5. प्रश्न-पत्र II "200 अंकों का होगा जिसमें से अंग्रेजी भाषा बोध कौशल (कक्षा X स्तर) के खण्ड के लिए निर्धारित अंक घटा दिए जाएंगे।"
6. अभ्यर्थियों को ध्यान देना है कि श्रेणीकरण अथवा योग्यता के लिए अंग्रेजी भाषा बोध कौशल (कक्षा X स्तर) के खण्ड की गणना **नहीं** की जाएगी। अभ्यर्थियों द्वारा उत्तर दिए जाने पर भी श्रेणीकरण अथवा योग्यता के लिए इन अंकों की गणना नहीं की जाएगी।